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a BÜllTÖ CSBTit.
& £Becs, aug. ál.

A Montags-Zeitung a főhadiszálláson lévő tudósítójától aug.
,.áo, vasárnap, a következő három táviratot kapta.

Délelőtt 9 óra 50 perckor.

Az észak-keleti harctéren dúló dSntő csata 
wszertten folyik, ft hangulat oplimisztikus, mert 
avérhaté események üdvösen elő vannak keszdve. 
Hadseregünk reményei és számításai teljesen 
ti,légiteknek tűnnek fel. A balszárny sikerei 
*t használnak az általános tervnek es híz- 
tositják annak keresztülvitelét.

Délelőtt 10 óra 30 perckor.

Az óriási csata Galicia észak-keleti vidékén 
tovább folyik. Az általános helyzet változatlan.

Este 9 órakor.

A monumentális csata tovább foly-k. A hal­
aim, állandóan előnyomulásban van Cholm 
fontos csomópont felé.

1 németek nagy győzelme az oroszokon.
Berlin, aug. 31.

- <*»*****.•* 
orosz hadsereg Kelet-PoroszorszagbM 
Tannenbergnél, Hohenstemnal és Orte 
burgnál visszavettetett, hozzávetőleges
mitás szerint

tiarmincezernél több orosz, 
köztük több magasrango tiszt 

esett hadi fogságba.

A sebesült hősök.

Vasárnap éjjel féltizenegy óra­
kor érkezett Sátoraljaújhelybe a har­
madik sebesültszállító vonat, mely 
mintegy 500 sebesültet hozotü 
Többnyire ausztriai ezredek tiszt­
jei és legényei töltötték meg a vona­
tot, de ezek között is akadtak ma­
gyarok, továbbá néhány sebesült 
huszár is volt a vonaton. Súlyos se­
besültek, akiket hordágyon kellett 
szállítani, csak kevesen voltak. leg­
többjük a maga lábán járt, mi g 
két három seoe volt is.

Az állomáson a Vörös Kérészv
Egylet felkészültségén kívül a pe­
ronra csak korlátolt számban kibo­
csátott, de még így is szépszámú közön 
ség fogadta s vette korul megható.t 
lelkesedéssel, rajongó szeretettel a 
sebesült hősöket, akik örömmel ta­
gadták az érdeklődést s szívesen be 
szélgettek el a maguk hősi élményein .

A leghatározottabban meg kell 
állapítanunk, hogy vekben a vitéz 
fiukban, dacára megsebesülésüknek 
a legkisebb csüggedés, lehangolta; g 
nem mutatkozik. Telve vannak va- 
lamenyien a győzelem biztos rém
nvével, sót biztos tudatai aJ. V m 
volt egyetlen egy sem, aki ne han­
goztatta volna, hogy hataimas olény 
ben vagyunk a gyáva es kellt > -
nem kép2ett__ orosz ^katonaság tele ..

A vasárnap éjjel érkezettek közül 
mintegy 10 súlyosabb sebesül, ma 
radt Üjhelyben állandó ápolásra A 
többiek tovább utaztak Kassa teie, 
ahova a vonaton dr. Szepessy Ar­
nold városi főorvos kisérte el őket.

Vasárnap Ujhelybe érkeztek a 
rendes postavonattal az újhelyi zásziO- 
alj vitéz tisztjei közül Winkler és 
Simkó századosok és Juhász zász.os, 
kisebb-nagyobb, de nem életveszélyes 
sebesüléssel. Most már kétségtelen, 
hogy a mi vitéz fiaink hadbavonulá- 
suk után rögtön résztvettek a diadal­
mas balszárny dicső csatáiban s ne­
kik is részük van a krassniki világ­
történelmi emlékű győzelemben, ter­
mészetes, hogy ők is szenvedtek vesz­
teségeket, de tudomásunk szerint 
nem nagy arányuakat s e részben 
sok túlzott hir van forgalomban Nem 
szabad tehát egyelőre semmiféle hír­
nek hitelt adni, hanem nyugalommal 
be kell várni a hiteles híradásokat, 
amelyek győzelmes hőseinkről maja

nem —,Mi mindenütt sokszorta 
veszteséget okoztunk az ellenseg 
nek mint az nekünk. Hogy ily or,ás. 
arányú, eddig elképzelhetetlen nagy
csatákban bennünket ér."ek Ilon • 
teségek, az persze elkerülhetetlen,
annál kevésbbé, mert olykor egy egy 
csapat olyan feladatot eap, uogj 
zonyos ideig számtalanszor nagyobb 
túlerőt kell hogy foglalkoztasson.

Tény hogy az oroszok tüzetese 
megközelítőleg sem oly hatásos, mint 
a mienk, bátorságuk pedig minimális. 
Mihelyt látják, hogy komoly veszély­
ben vannak, nem harcolnak, hanem 
megadják magukat. Innen magyaráz­
ható az elfogott oroszok nagy szama. 
Viszont ez a gyáva nép nagyon Ke­
gyetlen a foglyokkal, sebesültekkel 
szemben, a nemzetközi egyezménye­
ket nem respektálják ; egészségügyi 
katonákra, sőt orvosokra és sebe.ul-
tekr6Egyetlen sebesült sincs, aki visz- 
sza ne kívánkozna a harcba, törni, 
pusztítani a gyűlölt ellenséget, ámen­
nek megsemmisítését mind biztosra

VCSZ Az állomáson gyönyörű munkát 
véeez a Vörös Kereszt apparátusa, 
aiJL Oókus Gyula parancsnokukkal,akTbámulatos Walé- 
...i VP7eti ezt az óriási tontossaguakLióT Óriási munkát végzett ezen 

2 szakáa is dr. Weta Bertalan a 
ki egymásután vette kezelés alá a 
hPtpeek véget érni nem akaró sol t. 
Vitelen nagy dicséret illeti meg az

"í. r ccssí-
cionál.

biztos hirt hoznak.*
Mára virradó éjjel ismét mintegy 

500 sebesült vonult át Ujhelyen. — 
Egyelőre még ezek közül is csak pár 
súlyos sebesült maradt a korházba 
vissza, a dohánygyári kórházba még 
eddig nem lettek beutalva sebesültek. 
Annál nagyobb munkát végzett ez 
éjszaka is az állomáson a \ órös Ke­
reszt, hol ez alkalommal a sebesül­
tek újra kötözését dr. Lőcfierer Lő­
rinc vm. főorvos és dr. Schon Hugó 
vasúti tanácsadó vezették, míg az on 
kéntes ápolónők csoportja élen yze- 
chenvi grófné állott. A sebesültek, 
ellátása is tejjel, kávéval, teával stb.
kitűnő volt. , „„„A sebesültek között számosán
voltak, akik vasárnap este utaztak el 
Lembergből. Valamennyien a legha­
tározottabban kijelentettek, hogy a
döntő csatában a biztos győzelem 
felé haladunk.
önkéntes polgári őrség Üjhelyben.

Székely Elek h. polgármester a 
városi tanács nevében felhívást bo­
csátott ki, amelynek már eddig is 
nagy eredménye van, az újhelyi fér­
fiakhoz egy önkéntes polgári őrség szer­
vezésére nézve. A legmelegebben he­
lyeseljük ezt az eszmét, amelyet mar 
számos más város megvalósított s 
mint az eddigiekből látjuk, városunk 
polgársága is a legnagyobb készség­
gel siet férfiúi kötelességének önkén­
tes teljesítésére. Százon felül vannak 
már a jelentkezők, úgy a polgári osz­
tályból, mint a szorosabban vett sze ­
leim foglalkozást űzök kóréból. Itt 
közöljük a felhívást, melyet ez alka­
lommal is a legőszintébben ajánlunk 
polgárságunk figyelmébe:

w Kivételes idők kivételes helyzetet 
teremtenek. A mikor dicső nadsere- 
Pünk vérét ontja, életét áldozza a 
Haza becsületéért és léteiéért, oun en 
itthon maradt honpolgárnak erkölcsi 
és becsületbeli hivatása, hogy ama 
kötelességeket, melyeket a koz kivéte­
les helyzetben reánk hárít, elénk szab, 
tőlünk telhető erővel megtegyuk.

Mostan, a midőn a városunk min­
den rendű és rangú hazafias polgár­
ságához fordulunk, mindannyiunk kö­
zös, fontos érdekéről van szó, t. u
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városunk személy és vagyonbizton­
ságáról keli a társadalom bevoná 
sával gondoskodnunk és e végből a 
szükséges intézkedéseket megtennünk, 
mert az ezt szolgáló különben is cse­
kély őrszemélyzet is hadba ment és 
az itthon maradt 8 rendőrrel a köz- 
biztonsági szolgálatot ellátni nem le­
het, arra pedig hogy a város ma. pót- 
adó rovására ezek pótlására fizetett 
közegeket alkalmazzon, gondolni sem 
lehet.

Ezeknél fogva elhatároztuk, hogy 
a személy és vagyonbiztonsági szol­
gálat teljesítésére önkéntes polgári 
őrséget fogunk szervezni. E végből 
felszólítjuk a közönséget, hogy 18 
évtől 60 éves életkorig mindazok, akik 
a polgári őrség tagjai kívánnak lenni, 
a rendőrkapitányi hivatalban délelőtt 
9 órától 12-ig és délután 3—5 óráig 
jelentkezzenek.

A szervezés és szolgálat tekinte­
tében most még ismertetést nem ad­
hatunk, mert ez a jelentkezők számá­
tól függ; annyi azonban előre látható, 
hogy minél több lesz az alkalmas je­
lentkező, annál könnyebb lesz az cgy- 
egy egyénre háramló kötelesség telje­
sítése.

A városi tanács nevében :
Székely, 

h. polgármester.

A csomagforgalom kiterjesztése.

A kassai posta- és távirdaigaz- 
gatóság előzetes tájékoztatás végett 
közli velünk, hogy a csomayforgaíom 
további kiterjesztéséről kiadott ren­
delet expediálás alatt áll. A rendelet 
főbb pontjai ezek: 1. A súly-határ 
az eddigi 5 kilogrammról 10 kilo­
grammra terjesztetik ki. 2. A belföld­
ről tiosznia-Herczegovinába és Pécsbe 
is lehet csomagokat feladni, ezek ki­
terjedése azonban nem haladhatja 
meg a 60 centimétert. 3. Egy-egy 
féltől ezentúl 20 csomagot is lel le­
het venni. Ipari és kereskedelmi cé­
gek és más nagyobb vállalatok fel­
adó-jegyzék és előzetes bejelentés 
esetén 50 csomagot is feladhatnak. 
Egyebekben a régebbi rendeietek 
mérvadók.

A város segélyakciója

A hadba vonultak családtagjai­
nak. telsegélyezésére folytatólag aug. 
hó 28-ig a pénztárba 1925 korona 43 
n.iér íoiyt be, amely adományokhoz 
hozzájárultak :

200 koronával: Központi Taka­
rékpénztár.

100 koronával: Dókus Ernő.
50-50 koronával: Polgári Taka­

rékpénztár aug. hóra és Bényei István.
on koronával: Dr. Haas Bertalan.
“0—-0 koronával: Ifi. Berkovits 

Zsigmondné, Izr. betegsegélyző egy­
let, Képes Gyula, dr. Kovaliczky Elek 
Haas Fülöp, Franki főorvos, Fieisch- 
man zászlós, Schmidt Lajos.

12 koronával: Windt Lajos.
, - ^rónával: Waller Ala­
dár, Waller Aiadárné, Nagy Arthur, 
Mo.nár Janos hadnagy.

9 koronával: Stern Ödön és társai.
o 5 koronával: Dongó Géza, 

Zinner Henrik aug. hóra, Szerdahelyi 
kózuzóteiep vezetője.

2 koronával: Dr. Hegedűs Ferenc. 
j cTT1 koronával: Derer Miklós, 
dr. bchweiger Mór, Burger Jakab, dr. 
Szász Herman.

1087 kor. 39 fillér a katona-napi 
gyűjtés eredménye, melyet a főispán 
ur őmga adott át.

. ™ korona Szent-Györgyi Zoltán-
ne es Székely Szilárdka gyűjtésének 
eredménye.

63 kor. 53 fillér a gyártelepi al­
kalmazottak között Szepesi Simonné 
gyűjtése s végül

22 kor. 51 fillér a Ref. templom 
persejyének vasárnapi eredménye.

Ezen kimutatott adományokhoz 
hozzáadva a már előbbi közlemények­
ben kitüntetett 1884 kor. 27 fillért, 
a helyi bizottság pénztárába aug. hó 
2o-ig befolyt összesen 3809 kor 70 f.

A miniszterelnökségi sajtóosztály hiteles tá\iratai.

leplembe, ]

Konfliktus
Olaszország

Döntés előtt a
Budapest, szept 1.

Hönsoh Dezső.

A főhadiszállásról jelentik :
Az északi harctéren csapataink továbbra is ke­

mény karban állanak a Lublin, Krasnostaw és 
Grubiesov vonaltól délre A döntés a legközelebbi 
időre várható.

A hatodik nap.
Bécs, szept 1. (Hajnali 2 óra 30 perc.)

A Frendenblatt jelenti:
A nagy csatának ma ran a hatodik napja. Csa-A llrtgjf uacttclUcl/A xilíi . au. d# uauuuia

patáink csodálatraméltó kitartással harcolnak A 
harcvonaiból kitűnő hírek érkeznek javunkra —
A visssatérő sebesültek csodákat beszélnek kato­
náink hősiességéről. A főhadiszálláson a legjobb I fi magyarországi SZCrbck huvn 
hangulat uralkodik. I ®

és 9|* Itat,

A Lombardia és ITm ' 31
POk jelentik, hogy a, “ne «■ la. 
mány Angiidban igen A, *»• 
lakozott Angiidnak £Q,JfPn «■ 
ganatositott katonai i„L~' ,an /»• 
len. Olaszország állítólag * 
lentette ki, hogy semlegl^'k 
fogva joga van, mint A™ 
ezentúl is kereskedelmi M’ 
hajóinak egyaránt szabad 
tartózkodást követelni,, 1 ei 
tömi kikötőben és vizeket 
Az Lnioue szerint Olaszom" 
Londonban fenyegető éllel kik 
lentette, bogy nem szivoT
™- f, kénytelen volna"' 
tezkedest tenni abban az »«
ben ha Egyptom angol oZ
matta proklamáltatnék

Bécs, szept. 1. (Híjnali 4 órakor.)
A Neue Freie Presse jelenti:
Ma éjjel kedvező hírek érkeztek az általános 

helyzetről A harc tart és további lefolyása elé 
bizalommal tekinthetünk.

Hadseregünknek győznie kell.
bécs, szept. 1.

A ma reggeli lapok haditudósiíásai az eddigi eredményeket 
tárgyalva megállapítják, hogy balszárnyunk győzelmének jelen 
tősége abban áll, hogy ama vereség folytán, melyet a Lublin 
körül összegyűlt orosz erők szenvedtek,~ az orosz lőerők jobb 
szárnya aligha lesz képes beleavatkozni az események további 
folyásába. Az osztrák-magyar csapatoknak a krassniki győzel­
met követő sikerei teljessé teszik ezt az eredményt.

A hadi tudósítások egyhangúan kiemelik az osztrák m agy al­
tisztek rendkívüli szívósságát és támadó szellemét, ami figyelemre­
méltó menetelés után is az orosz haderőket menekülésszerü 
visszavonulásra kény szeritette.

Huszárainkról kijelentik, hogy úgy harcolnak, mintha ördö­
gök volnának. A tisztek úgy támadnak, hogy ki sem vonják 
kardjukat, és az orosz lovasokat elevenen akarjákössze fogdosni.

A kozákok kitérnek gyalogságunk elől és nem várják be a 
lov avattakoi. Tüzéreink brilliánsan lőnek, az egész hadsrege 
szelleme kitűnő.

Paris előtt!
Német léghajó bombát dobott Párisra.

Paris, aug. 31. (Érkezeit Rómán keresztül.)
Ma délután mintegy 2000 méter magasságban egy német 

katonai léghajó szállt el Páris felett és a St.-Larci katonai kór­
ház közelében egy bombát dobott le. Két asszony súlyosan 
megsebesült.

A léghajóból egy német lobogót is ledobtak egy hadnagy 
levelével együtt, melyben ez állott:

„A német hadsereg Páds kapui előtt áll.
Nem marad más látra, mint hogy adjátok 
meg magatokat."

Tisza István a hazugságok ellen.
Budapest, szept. 1.

A miniszterelnök ma a következő nyilatkozatot publikáltává.
Mrnden f rfiasan gondolkozó magyar embert méltó bosszúsággal tölthet

e ;:0^y .u;zo^ús itteni körökb-!1 nagyképü fontoskodással terjesztenek 
a jolvr.esultség hamis mezében tetszelgő urak hamis híreket. Vigasztalásul 
szogálhd, iiogy a Berliner Tageblatt legutóbbi száma is ezeket mondja: 

Berlinben nincs hiány kósza hírekben. Újból beigazo­
lt: nyert Bismarck mondása, hogy sehol sem hazudnak 
annyit, mint a háborúban, választásnál és vadászaton

Megnyugvással konstatálhatjuk, hogy ez a csúnya betegség nem 
magyar speeiálitás. 'V. g g nem

Tisza István.

Újvidék, au*. 31
A szerb néppárt, a szeri 

tadikalis part és a szerb liberá 
lis párt vezérei együttesen levei 
let intéztek Matkovitg Béla fő. 
ispánhoz, amelyben kijelentik 
hogy e pártok főleg az egyházi 
autonómia kérdésében különböző 
elvek körül tömörültek összegét 
jelentették, kinyilatkoztatják hogy 
ezen pártok nem bírnak nemié- 
ségi politikai jelleggel és hogy a 
politikai pártoskodásnak meg hal­
vány látszatát is elkerüljék, ün­
nepélyesen kijelentik, hogy ne­
vezett pártokat ezennel felosz­
latják és eddigi működésüket 
megszüntetik. Polgártársaikkal 
vállvetve szivük egész melegé­
vel szolgálni kívánják magyar 
hazájukat.

Oltalom
a szerbiai muzulmánoknak.

Budapest, aug. 31
A Magyar Távirati Iroda je­

lenti : Serajevóban tegnap a kö­
vetkező hivatalos kommünikét tet­
ték közzé: Miután a volt török 
szandzsákban a szerb és monte­
negrói bandák a muzulmán törö­
kök házait összelövöldözik és va­
lóságos irtó aktiót indítottak az 
irántunk barátságos muzulmán la­
kosság ellen, csapataink Plevjenei 
benyomultak a szandzsákba és 
ezzel megakadályozták az ottani mu­
zulmánok kiirtását. Miután azonban 
a szandzsák állandó megszállása 
katonai szempontból ezidőszerint 
még nem vehető tervbe és az e 
területen lakó muzulmánok csa­
pataink átvonulása után minden
esetben újabb rablótámadásoknak 
voltak kitéve: a szerencsétlen mo­
hamedánok a mi határainknál je­
lentek meg és kérték a határ áw 
pésének megengedését. Hagyománya
iuknak megfelelően e sulyos
időkben is megkönyörültünk fl- 
otthonuktól és vagyonuktól megfősz 
toti muzulmánokon és ámen nyír® 
lehetséges, a háború idejére ■ 0 

zös menedéket nyújtunk 1 ' 

s megmentjük őket zsarno 'a 
fosztogatásaiktól.

Sátoraljaújhely, nyomatott Éhlert Gyula .Zemplén- könyvnyomtatáséig

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

Sttoralj^H

,eyelen hetenkij

Xelefon:
Nitrátokat nem »*J

SrUtt^beu minden gJ

Bába
1

Látogatás aj
(Beszélgetés dr. C ti

A vasúti áilo^ 
besültek közül ú 
kiválogatják azokí 
sülése sürgős opj 
Igényel, általában 
súlyos és ezeket u 
bet- közkórházba, j 
Móric igazgató fj 
végzi a szükséges 
házban már eddiij 
ban sebesült fék 
hető leggondosal 
ápolá^^yógyi
javula^Hl^^ 

A^^mpt«r t 
reste a kórházat, 
sebesültek állapot 
dakozódjék. E I 
Chudovszky dr. 
folytatott b- szóig 
lános érdekű és i 
dolgokat tudtunk 
dogan hozunk a i 
domáeára.

Chudovszky J 
gel a következő 
gositásokat adta ti 

— A harctéri 
lat iránti legt 
állapíthatom 
jeink egytől p 
kézzel elhelye: 
köznek meg, 
meglepően 
orosz golyókI 
nél az első pj 
taltunk.

— Tény, ti
a tütőképessé{ 
szinüleg a pt 
mennyisége < 
örvendetes joj 
áthatoló kéj 
Volt olyan 
karon áihatc 
nek tört; de 
behatolni., c 
Még feltűnő 
találtunk, 
megakadt 
bait nem 0 

— Biz
hogy a hl 
rendkívüli 
számhoz 
százalék
szerint, 
legnagyoj
U6Y hog: 
teknek ej 
léka mái 
ismét hai 

-Végi 
egyetlen- 
s erős a
is fogún]
előbb 
fogva.

— Nagj 
hatom art 
igen jó ki
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I ef^dig. Ugy
fc*> huff.
|bad utat é8!
I? az egypl 
Iizeken.
I ^a^zorszá^i
I éllel kije!I
I szívesen
F volna in!
f1 az eset- 
Ingo1 gyar. 
Ik.

|bek hűsége
Fók aug. 3i.

I' a szerb 
prb liberó- 
Itesen Jeve- 
I Béla fő- 

kijelentik, 
N egyházi 
I különböző 
i összegét
tátják hogy 
\ík nemzeti- 
h hogy a 
[k meg hal- 
[üljék, ün- 
! hogy ne­
tel lelősz- 
Iködésükeí 
[társaikkal 
Iz melegé­
it magyar

... .ineiy, 1914 Szeptember 3.
(ittrNc • - -———V* " - -

hetenbint kétszer

ÍME* Ára 6 fillér.
70—b (5402 SegyvenötöaiK évfolyam

serí4D éS szömbat°D e?í9‘
.„„hé, »» lladóM-tal:

•!í .hflly Főtér e »*irn. uiflrd^bely’
T,lefon: szam'

ff vi>u,Kt.. =«» v!,SZ1

minden garmoaó sor M «'i.
POLITIKAI HIK.LAP

Előfizetési ára:
Rgész évro 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.

Hirdetési dil :
íWatalos hirdetéseknél minden szó ntán 

2 Ml Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkol, vagy kerettel ellátott hír- 
setAaok térmérték szerint egy négyszög 
,3ntim. után 8 mi. - Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

31.

Idor.

Háborús i
világ.

i atnoatás a közkórházban.
síelgei* dr. CludovszJry Móriccal.)

A vasúti állomáson Atyouuló se- 
...öitek közül minden alkalommal 
S falják azokat, akiknek a sebe­
se sürgőé operatív beavatkozást 
toyf| általában: akiknek az á'k:Pot 

S.M és ezeket beszállítják az Erzse^ 
ietközkórházba, ahol dr. Chuduvszsy 
ilóric igazgató főorvos nyomban e _ 
végzi a szükséges műtétet. A kozk 
házban már eddig is számos súlyosab­
ban sebesült fekszik, s az elképzel­
hető leggondosabb és le^odafd,ób 
ápolás és gyógyítás révén halad
,aTUlA Zemplén tudósítója ma felke­
reste a kórházat, hogy a .súlyosan 
sebesültek állapota, sérülései felöl tm 
dakozódjék. E látogatás s lólefe 
Chudovszky dr. igazgató honossá 
folytatott b. szélütés révén osy á.ta- 
lános érdekű és rendkívül örvendetes 
dolgokat tudtunk meg, ámeneket bol­
dogan hozunk a nagy közonsé,
imáéira. . víc-zcétr-Chudovszky dr. szives készség
zel a következő 'nagyérdekű felvilá-
íositásokat adta tudósítónk kérdéseire .

— A harctéri egészségügyi szolga-
lat iránti legteljesebb “"^éréssel
állapithatom meg, hogy ^bcsu
jeink egytől egyig mlnIJ, S,6ahpn ér­
kézzel elhelyezett jo kötésbe ^
keznek meg, az pedig e^"eSe“ 
meglepően örvendetes, amit az 
orosz golyók okozta sebesülések­
hez elfő perctől kezdve tapasz
taltunk. rAh.- Tény, hogy az orosz golyok
átütőképessege minimális, 
szmüleg a puskaporuk ml , t j 
mennyisége okozza azt avégtekm 
örvendetes jelenséget, hogy go y 
áthatoló képessége igen csekély. 
Volt oly»n eset, hogy a g ■ 
karon áthatolva egyenesen a m 
nek tört; de ide mar nem tudó 
behatolni, csak gyenge ütést adott 
Meg feltűnőbb, hogy 8f»íael«°&* 
találtunk, amely az 
megakadt és semmi komolyabb
bajt nem okozott. .

— Bizonyára ez ia az oka, 
hogy a halálozási arányszám 
rendkívül kedvező; az Ö8S*let“ 
számhoz képest körűibe u 
százalék az eddigi észleietek 
szerint. A sebesülések P® igf 
legnagyobb részben könnyűé , 
úgy. hogy az összes sebesül­
teknek egy igen nagy 
léka már alig 4-6 hét alatt
ismét harcképes lesz.
- Végtagamputéciót ezideig

egyetlen-egyet sem csináltun 
■ erős a reményem, hogy nem 
is fogunk, épen a sérülések
előbb mondott természeténél
fogva.
- Nagy elismeréssel nyilatkoz- 

hatom arról is, hogy a sebesu 
igen jó karban érkeztek meg, a

annak a jele, hogy csapataink élel­
mezése jól meey. Abból pedig, 
hogy mHghüléseket egyáltalában 
nem észleltünk, arra következtet­
hetünk, hogy katonáink jó és cél­
szerű ruházattal vannak ellátva.

— Csak a legjobbat mondha­
tom betegeim kedélyállapotáról is. 
Valóban felemelő látvány, hogy 
milyen nagy lelki nyugalommal 
tűrik szenvedésüket s hogy eszük 
ágában sincs csüggedni, de sőt va­
lamennyien lelkesedéssel beszelnek 
harcaikról, amelyekbe mind vissza- 
kivánkoznak. Egy súlyosan sebesült 
magyar vadászkatona, amikor mu­
tattuk, hogy még 15 tölténye ma­
radt. a patrontáskájában, így kiáltott
íel’ — Csak azt az egyet sajná­
lom, hogy még ezt a 15 golyo 
nem eresztettem bele a kút} a 
muszkába.1"1'

._ A sebesültek és különösen
a tisztek elbeszéléseiből bámulatos 
képe alakul ki a magyar hősies­

ségnek. Különösen huszáraink való­
ságos ördögökként harcolnak. Meg- 
történt tény, hogy egyik sebesültünk, 
egy magyar buszár 16 muszkát lőtt 
£s vágott le s akkor vágtatott el 
két golyóval a testében.

— A tisztek elmondták azt is, 
hogy az oroszok nagyon rosszul 
lőnek, aminek főoka szintén a lő- 
anyaguk silányságában van. Szinte 
hihetetlen, de tény, hogy egy al­
kalommal az oroszok 10b agvu- 
lövéso közül egyetlenegy sem 
talált, srapneleik közül egy sem 
robbant fel. Ugyanakkor pedig a 
mi tüzérségünk úgy lőtt, hogy a 
csata után 500 orosz holtteste 
fedte a csatateret A mieinkből 
ebben az ütközetben egy sem esett 
el A csata után megvizsgálták az 
orosz srapneleket s homokot talál­
tak bennük. Kétségtelen, hogy a 
muszkák muníciójának a nagyrésze 
rossz; ellopta az orosz korrupció.

Az igazgató-főorvos ur nagy- 
érdekű nyilatkozatai után meglátogat­

tuk a kórtermekben nyugvó sebe­
sülteket s magunk is meggyőződtünk 
arról, hogy még a súlyos sebesült­
jeink is a ‘ körülményekhez képest a 
lehető legjobb állapotban és a leg­
jobb hangulatban vannak. Ebben 
nem csekély része van persze a gon­
dos, szeretetteljes ápolásnak s külö­
nösen önkéntes ápolónőinknek, aki - 

i nek munkásságáról csak a legnagyobb 
i elismeréssel emlékezhetünk meg.

.BORII.
(A sajtóiroda hitele ,^yirati jelentés*!) . '

Galíciában a helyzet kedvező.
Bécs, szept. 2.

A Fremdenblatt“ mai száma közli, hogy Galíciába érkező

VárttM&s srss ss sasi'jsra-»— “°meg
feszítése teljes sikerre fog jezetni.

Pnsztniniok kell!

Bécs, szept. 2.

alatt" összeteposódik a revanspolitika.jz ® hadsereg

vérébe fojtont a^ánszlávizmust, az emberségen elkövetett ezt

az aljas bűntényt.

5i6 orro í9P W W“b“;2.

„ . p,.,se« haditudósítója jelenti:
A „Neue Frete mely az bad-

A tan?Ls vereségének egyik része volt, - 
r„eLÍ 516 orL ágy-t zsákmányoltak.

D há-7ák a német léghajók Parist.
Bombázz Budapest, szept. 2.

,. Havas-ügynökség: A németek tegnap este újra 
Parisból jelenti a léghajóból Parisba, 

két bombát dobtak le gy ______— .
Román alattvalóit kiutasítása Orosznrsza#.

Az „Erzsébet" közkórházban ma 
reggel 78 sebesült van ápolás^ alatt.
Itt említjük meg, hogy Kottán Uyorgy 
közkórházi gondnok a dohánygyári 
betegnyugvó állomás részére 1ÜU 
üveg Qlória-sósborszeszt adományo­
zott-

Aranyat vasért
A hadbavonult tartalékosok hát­

ramaradt családtagjainak gyors se­
gélyezése végett Meczner Gyű a főis- 
nán és neje felhívására és elnökle­
teik alatt aug. 30-án Zcmpíénvárme- 
gve úgy hölgy-, mint fért közönségé­
nek nagy és meleg érdeklődése mot- 
lett megalakult Sátoraljaújhelyben az ^ 
\ Aranyat Vasért" illetőleg „AugLj- 
ta főhercegnő gvors-segely bízott , 
ság“, melynek tagjai sorába a k 
vetkező hölgyek választattak

Ámhrózy NAndornP, Aernáth A »
dárné, Botonkay Lászlóné, Guttman 
Mórné, Hericz Sándorné, Hercogh L 
nótné dr. Hornyay Bélánó, Haas Fu- 
fopnéi Léderer Miksánó, Meczner 
Béláné, Molnár Leona, Nagy Barná- 
né dr. Nyomárkay Ödönné, Pihssy 
Lászlóné, Pintér Istvánná, Stomhoffer 
Sándorné, Szepesi Simonná Székely 
Elekné, Szilassy György né, val 
Istvánná, Waltherr Lászlóné és fcZm-
DCr ^ gyűjtés áll: ékszer, pénz és
különbbé élelmi cikkek önkén ea 
adományok gyűjtéséből, 
hói ás ezeknek a főispánt titkári n 
vatal’-a elismervény mellett leend
beszolgáltatásából.

A begyülő adományokból az et 
szerek a központba Budapestre, Jó- 
mf ca és V főherceg őfen^ge
uradalmainak igazgatosakához |u
detnek be értékesítés és felhasználás 
végett és ugyancsak a központból fog 
uak szintén a főispáni titkán hiva­
talhoz tudatandó centimeter szerinti 
bősógü vasgyürük megkuldetm s ez 
által az illetékeseknek kézbesiitetn.
itt ASyén ulakun b«o,tság 
által fognak a . rögtön segé'ye
szorultaknak kiosz^atne.|cs6z6|eg
íyeztetik el a csatában emunyt Maok
hátraSdk^?a,bean'tétjük ‘azt

lésen megkezdődött es ülésen
átvett honitok
nagyszámban'a'dakoztakf melyért fo- 
gadfák ezúton is a bizottság nevében
b4'áKéSnzbenkadakoztak:100kor.

SJBvísiSfar

Béláné, 10 kor. Banta y_^László és 
Bernáth Aladárné, Boros

I

i

i t

il,i
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neje, Dókus Lászlónk, Grünbergcr 
A1 r.thám, H-riez Sándor, Hercz-.'ff La­
josáé, Mtilonyav T.tuiácné, Nyomár- 
kay Ödönné, Meczner Tiborné, Pol­
gár Sámuel, Somogyi János és neje, 
Szepessy Kálmánná, Zinner Adolíné, 
Ambrózy Nándor, 5 kor. Micskey 
Éva, J kor. Székely Sár;dómé, 1 kor. 
Fejes Ernőné.

Ar«nyneminket adakoztak : 10
korona- ai-nyat: Ambrózy Ágoston, 
özv. Fejes Isivánnó és Gojdits X ilma.

Aranygyűrűket és különböző arany 
ókszertárgyakat adakoztak : Kpl!n&r 
Sámueln6, Olcsváry Dezsőné, Hajós 
Károlyné, Föld- s Aib rtné, dr. Czó- 
bel Gyuiáné, Nyeviczkey Zeima, II- 
lésbázy Endréné, Székely Szilárdka, 
Dóku> Anna, Waller Aladárné, L'geti 
Magda, Hajnal Dezsőné, Micskey Éva, 
Ferecey Bél áié, Fejes Ernő: é, György 
Sándornó N. N, Székely Sándorné, 
Rose berg Albin, Weinberger Szidi, 
Teitlbaum Lipót, Keleti Jenőnc, Fried­
man Enike, Bettelheim Rózsi, Un to­
ner Lasziónó, Boronkay László, Bo­
ron kay Lászlóné, Ambrózy Nándorné, 
Eperji'ssy Ferencné, Polgár Sámuel, 
Teitlbaum M. Tóth Ida, Meczner 
Gyuiáné, Pataky Miklósué, Haas Fü- 
löpné, Hericz S ndor, Piku'a Edéné, 
Gónezy Gyuiáné és Fridrich Mórnó.

A közpouti alakulással kapcso­
latban megtörtént a vidéki bizottságok 
alakulásai a nézve is az intézkedés, 
jelesen Szí röpkén Durcsinszky Gyű 
Ióné, Mezőlaborczon : gróf Hoyos Vik- 
torné, Szirmán: br. Fischer Lajosné, 
Homonnán: Kel men Kálmánné, Nagy- 
mihályon : Gall Sándorné, Gálszécsen : 
dr. Molnár Beláné, Királyhelmeczen : 
gróf Mailáth Józsefné, Sárospatakon: 
hg. Wmdiscbgrátz Lajosné, Túlesvén : 
br. Waldbott Fiigyesné, Tokajban : 
Székely Károlyné és Szerencsen: Z t- 
lay Andorné Onagy méltóságaik, Mél­
tóságaik és Nagyságaik kérettek fel 
a hölgy bizottságok megalakítására és 
az actió vezetésere ugyancsak a fen­
tebb közlőit programmal.

A vidékről igen sokan levéiileg 
fejezlek ki a hazafias mozgalomhoz 
vaió csatlakozásukat.

Az összes adományok egymás­
utánban hirlapilag is közzé tétetnek.

Midőn ezeket köztudomásra hoz­
zuk, van szerencsénk egyszersmind 
a közönséghez azon tiszteletteljes 
kérelemmel fordulni, hogy ékszer, 
pénz és .ermészetbeni adományaikat 
méitóztassanak úgy a központba, mint 
a vidéken a megalakult hölgy bizott­
ságok gyűjtéssel megbizott tagjainak 
kezéhez a tai adni, avagy közvetlenül 
a főispáui titkári hivatalhoz Sá'oralja- 
uj hely re b-küldeni.

Hazyfiui és honleányi üdvözlettel:
Meczner Gyula,

Zemplén vm. főispánja, 
és neje szül. Farkas Mária, 

mint az Auguszta gyors segélyalap 
budapesti központi bizottságnak 

megbízottjai.
A katonaság megkezdette a meg­
vásárolt lovak árának kifizetését.

Mint értesülünk az általános 
mozgósítás kezdetén a katonaság ál­
tal megvásárolt lovak árának kifize­
tése megkezdődött. Gazdáink a pénzt 
postatakarékpénztár utján kapják kéz­
hez. Mar most figyelmeztetjük gaz­
dáinkat, igyekezzenek eladott lovaikat 
mással pótolni, a kapott pénzből vá 
soroljanak lovakat oly vidékekről hol 
a ka’onaság nem vásárolt, nehogy 
igavonó idat nélkül maradjanak, arai 
nagyon könnyen megtörténhetik, ha 
figyelembe vesszük, hogy harcban levő 
v erei ük t.e.mezésére rengeteg meny- 
t yiségü ökör kell naponta is és az 
összes mennyiséget főrészt itthon keii 
beszerezni, mivel Európa egy állama 
sem engedi meg most a szarvasmarha 
kivitelt, mert mind háborúban van* 
Érdeklődőknek a Gazd. Egyes, titkári 
hiva'a a szívesen ad betekintés1, mely 
vidékek azok, hol e, katonaság lova 
kát nem vásárolt.

LEGÚJABB.
A miniszterelnökségi sajtóosztály hiteles táviratai.

fluffenberg győzött.
yi Dankl-hadsereg is győz.

•••»>

[embergnél nehéz a helyzet.
Budapest, szept. 3. hajnali 2 órakor.

Höfer vezérőrnagy, a vezérkari főnök helyettese hivatalosan 
a következőket közli a főhadiszállásról:

Az az egy heti elkeseredett harc, amely 
Zamosce-Tyfow vidékén folyt, tegnap Auf- 
tenberg hadseregfeiügyeiő teljes győzelmét 
eredményezte. Szamos ellenséges csapatot 
foglyul ejtettünk. Eddig 160 ágyút zsákmá­
nyoltunk. Az oroszok a Búgon át vissza­
vonulóban vannak.;

A DanM-hadsereg, amely most Lublint 
támadja, szintén szakadatlanul sikereket 
ér el Keiet-Galíciában.

Lemberg még birtokunkban van, mind­
azonáltal a helyzet ott az erős túlsúlyban 
levő orosz előtörésseí szemben nagyon 
nehéz.

Franciaország katasztrófája.
Zürich, szept. 3.

A Neue Züricher Zeitung hiteles jelentések alapján közli :
A ckarlerois-i francia vereség hírének megér­

kezte óta Parisban félreismerhetetlen elkedvetle- 
nedés uralkodik. Tömegesen láthatók a vasúton 
Belgiumból és északi Francziaországból érkező me­
nekültek, akik nyomorúságos állapotban vaunak s hosszú, 
szomorú csapatokban lepik el a Boulevardokat és segítségre 
szorulnak.

A sajtó belátja, hogy nagyobb tartózkodás szükséges. Gervais 
senalornak a 15. hadtest Luueville melletti zendüléséről a Malin-

közölt cikke óriási megbotránkozást keltett. Ezek a szegény 
ördögök kénytelenek voltak elsőknek rohanni a tüzbe, ahol 
megtizedelték őket.

A hadsereg vezetősége a francia haditudósítóknak megtiltotta, 
hogy az operációkat kövessék mert az angolok kedvéért kivételt 
tettek, ami a „Times-nek “ Franciaországból való ideiglenes 
kitiltását eredményezte. 6

fiz angol haBscreg veresége.
Bern, szept. 3.

A bem angol követség jelentésében konstatálják, hogy a 
német-angol harcokban az angolok meghátráltak s ho»v 
ezexben az ütközetekben tiOOO angol katona ve-

pcniugyigí

A helybeli nényfi^ ~
tisztviselői, élükön ValfáT^Hi 
tan. nén7imzT,„n—Istváp v8tiiuKon Valin roi =aius4g
tan. pénzügyigazeatóvul k U’án ír
snkböl toy bizonyos össz^í'S 
fizetésére kötelezték 
bőm tartamom. A havunkén, f * * 
os zeg ke:b,iLa da a k ' viliit 
Keresztnek, egy harmad*'p D ^
rost segély bizottságnak fogP'7,8 “«•
A íolyo hóban befizetett 74 4jadal«i. 
fillér ezen arány szerint 1 0r' 50 
delelt. Az aláírási ivén a ?-r elfeQl- 
szerenelnek: ^0vetktz6í

Valló István kir. tm n •• 
gató 5 kor., Nagy TamL P' ?' 'to-
igiizga'ó h. 6 kor., dr. Kass Oí!'-'' 
kor., Zboray Karoly i , ?i
János 5 kor., Nyíri József '5 k ! 
Lónkéi Ferenc 3 kor., Sz-keivV^ 
5 kor., Nagy Andor 2 ko7 
Albert 5 kor., dr. Salgó Aurél 2°^ 
Erdélyi Géza 1 kor., Klárik 1S 
1 kor , Heinrich Gyula 2 kor ^ 
Samu 1 kor., Moór Piroska '2^ 
Siephán Zoltán 1 kor , Dienes L

P-eius V;„ce 1 [‘r
Wo:ff Béla 2 kor, Nidházy yí ,'
hu i k?r °° fr’ Mwvai Jens I "Hedrik János 10 kor. ÍOri

. , ,A Völ*ös Kereszt nemes céljaira 
újabban adakoztak :

Erzsébet nőegylet Varannó 100 K
Ambrózy Margit az Erzsébet szó 

borra általa tett gyűjtéséből 300 kor
Diószeghy Pál és neje 16 kor.
Hegyaljamádi Tkp 10 kor.
Geszíeiy elől árosáéra 22 kor.
Harasztby Vincze v.-lejtei fokot 

gyűjtése 208 darab ing, 82 lábra vaió, 
2-í lepedő, 81 törü köző, (mindezeí 
tisztára mosva és mángoiolva) és 
tokozásra való vászondarabok.

S pos Pál alsómihályii bíró gyűj­
tése 45 ing, 11 lábra való, 4 lepedő, 
25 törülköző, és foltozásra való vászon­
darabok.

Hornyai Béláué 74 darab ing, 4Ö 
lábravaló, 1 pár harisnya, 6 zsebkendő, 
3 lepedő, 12 törülköző 3 párnahaj.

— Egy úri családnál két kisebb 
diák teljes ellátásba felvétetik. Cim 
megtudható a kiadóhivatalban.

Saját készitményü ki­
váló minőségű

uj gönci hordók
jutányos árban kaphatói

Bolton Sámnetó
Sátoraljaújhelyben,

Kazinczy-u. 90. sz.

100 hordó színtiszta 
asztali bor

Dr. Hyomárhay
Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

rOLENAI GYÓGYVÍZ
természetes égvényes savanyú víz-forrás ttai/w**! ^ JL X *
igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb ^váiba6^*7011101*^ és köszvény ellen- Kitünő íz 

Uah|»uin uaindenntt. yádkaoidó szer. Borral vegyítve a legjobb fv6c •
Mt-ereiHlelhetfi az uradalmi ásvftiiyvizek kezelőségéiiél

n? nü

íegjelen hetenk
8Zerdán és szórni

Szerkeszt6ség és
|itorslj»»Jbely’ F| 

Telefon: *2.

géztratokat nem aj 

éttérben minden gal

Ma éjjeli
a dicsőség! 
logesred ul 
Itthon marí 
hogy a mi 
bajtársalna 
ktiidelmébj 
Ebből az 
meg az elil 
téz újhelyi 
akii drága 
már eddigi 
gégét szerj 
zajuknak

A 10 es ujhj 
dicsőség adassé] 

A galíciai vt 
melyek az égési 
hadsereg bátorj 
gének és hősi I 
időkre szóló ral 
radnak, az ujhg 
dek uj nevet s| 
Dak. I

Ennek az d 
a zászlóaljnak I 
reg történeiméi 
hösök csapata ll 

A hadsered 
katonájának, aj 
áztatott síkjain I 
ben védi drágái 
vérét ontani, I 
halni, dicsőségl 
nyáján hősök j 
méltók a néma 

Mi újhelyi! 
a mieinkhez áj 
az ő sorsuk í| 
szivünkhöz, azl 
érezzük legköj 
csóségük váld 
szivünkből a I 
érzést, csodáld 

Szinte mai 
még vitéz j 
legközvetlenel 
Bégével látju'J 
a harctérre 
amint Ujhely 
tak, zengő éti 
rágerdővel i 
puskájuk csői 
látjuk a lelki 
rult, ragyogd 
génységet, a 
Ujhelyen a a 
zött, ezer áld 
radottak esed 
Magunk előtl 
vitéz, hősi Ú 
csak tegnapi 

És alig d 
z^jére, a hard 
föbbi zászlq
szemben tald
lölködő, gaz! 
barbár orosj 

Es az uj
°Ut»tiák, he

v •-!


